日本労働安全衛生コンサルタント会 新潟支部

令和６年度 第２回役員会 議事録

日時：令和６年１２月１４日（土）14：00～15：30

場所：新潟県新潟市中央区礎町通３ノ町 2086

   クロスパル新潟 ４０１講座室

出席者：五十嵐支部長、横田副支部長、高橋副支部長、内納監事、内山役員、藤巻役員、鈴木誠

事務局長

欠席者：佐々木監事、鈴木美和役員、渡邉役員

議 題

１．開会（鈴木誠事務局長）

２．支部長あいさつ（省略）

３．議事（支部長議長）

  1）ブロック会議反省会

     ・各県の支部長の中で山梨県の支部長の話が印象に残った。

  山梨の農業に対して農林水産省から補助金が出て指導していただいたが、山梨は

果樹園が多いため転落災害が多いので、そのことについて指導してほしかった。

     ・繰越金が 400万円もあるので、ブロック会議等（会議費、参加者の交通費、宿泊費）

にはこれを使用してはどうか。

  2）勉強会の活性化

     ・以前、支部ニュースで投稿していた内容をＨＰに載せたら如何か（茨木支部参照）。

     ・・・ＨＰは見る人は見るが広報が必要では。

     ・・・労働局のＨＰでリンクをお願いする。

     ・・・ＨＰに索引を作る（支部長）

  3）役員改選

     ・選考委員は前回の総会で立ち上げた（支部長、副支部長、事務局長）。

     ・今の執行部は令和７年（今回の任期終了時）で 10年になる。

     ・数名の候補者の名前が挙がったが未決定（本人の意向を聞く）。

  4）業務部会員で一般会員になりたい方を総会の時に確認する。

  5）業務部会の講師の謝礼が安すぎる

     ・今回弁護士の先生に 5万支払ったが、通常 10万位

     ・今後引き上げる（金額は未決定）

  6）業務部会員への会費の還元

     ・安衛法便覧の配布、又は早引き表の配布？

     ・安全衛生研修への補助？

  7）業務研修会で現場の見学を入れては？

  8）会長賞の推薦

     ・入会年数等を確認する（事務局長）。

  9）本部の理事候補

  10）総会、役員会の議事録の公開

     ・ＨＰで行う

     ・欠席者にはメール？

  11）健康安全課長から確認

     ・講演依頼が 2件あるが、きちんとした人を派遣してほしいと言われた。

      以前苦情 1件あり、講師の経験不足なので業務研修会に出席している人を推薦して

は？

   ・・・依頼企業の求めているものと講師の考えが異なる、単なるミスマッチの可能

性もあるので、業務研修会に出ていないから推薦できないとは一概には言え

ない。

      ・・・講演の前に企業の意向を確認してから講演するようにしている。

      ・・・業務が終了したらアンケートを記入していただいたら如何か。

        （本部に受動喫煙の講習会時のアンケートを取った実績があるので、どうなっ

たかを聞く）

以上

書記 高橋良政